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Punkt 63: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-20-17

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Punkt 72 udskydes til aprilmødet.
Godkendt.
Søren Hillers var ikke til stede under punktets behandling.



Punkt 64: Temadrøftelse af velfærdsteknologi

27.60.14-P20-2-16

Resume
Sundhed og Omsorg har beskrevet arbejdet med velfærdsteknologi i en vision. Arbejdet med visionen herunder et konkret
projekt, DigiRehab, forelægges for Sundheds- og Omsorgsudvalget til orientering og drøftelse.

Sagsfremstilling
Velfærdsteknologi i Sundhed og Omsorg skal sikre bedre livskvalitet for borgerne, bedre arbejdsmiljø for medarbejderne
og bedre udnyttelse af ressourcerne. Arbejdet tager udgangspunkt i Sundhed og Omsorgs vision for velfærdsteknologi.
Visionspapiret repræsenterer fem fokusområder, som blandt andet skal understøtte Den Fællesoffentlige
Digitaliseringsstrategi 2016-2020 og KL’s fælleskommunale program for velfærdsteknologi 2017-2020.
Sundhed og Omsorg afprøver velfærdsteknologi i lille skala for at sikre, at teknologien skaber værdi for borgere,
medarbejdere og organisationen, inden implementering i hele fagområdet.
DigiRehab er et digitalt træningsredskab, som i 2018 blev afprøvet i én hjemmeplejegruppe, hvor evalueringen viste
værdi på alle tre parametre. DigiRehab bliver i 2019 bredt ud til resten af hjemmeplejen.
Vision for arbejdet med velfærdsteknologi i Sundhed og Omsorg (bilag 1) og velfærdsteknologi Vurdering (VTV)
DigiRehab (bilag 2) er vedlagt.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget:

1. Drøfter indholdet i visionen for velfærdsteknologi.
2. Tager orienteringen om DigiRehab til efterretning.

 

Beslutning
Ad 1. Drøftet.
Ad 2. Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Visionspapir 2018

Bilag 2 VelfærdsTeknologiskVurdering DigiRehab



Punkt 65: Politisk prioritering af indsatser i handleplaner for
udviklingsstrategien

00.01.00-A21-2-18

Resume
Alle udvalg drøftede på deres møder i februar første udkast til handleplaner til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes
udviklingsstrategi.
 
Alle input fra drøftelserne i udvalgene er forsøgt indarbejdet i næste version af handleplanerne, jf. bilag. Hertil har
forvaltningen forsøgt at give et bud på en prioritering af indsatsområderne i form af en periodisering i et 4-årigt
perspektiv.
 
Udvalgene bedes drøfte denne anden version af prioritering af handleplanerne, herunder hvilke indsatsområder i 2020, der
kræver yderligere beskrivelser for at kunne indgå i den videre budgetproces.
 

Sagsfremstilling
Alle udvalg har et ønske om og et ansvar for at bidrage til realisering af Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi.
Det sker med udgangspunkt i udvalgenes respektive ressortområder og inden for de 4 udviklingsspors handleplaner.
 
Derfor har udvalgene i februar afgivet deres kommentarer og input til første version af disse handleplaner med henblik på
at skærpe fokus på, hvilke indsatsområder der er afgørende for at opfylde udviklingsstrategiens mål om at tiltrække 3.000
nye borgere til kommunen samt sikre at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, stiger til minimum 80% i
2030.
 
Fagområderne i kommunen kan ikke arbejde med alle indsatser på en gang. Derfor er der behov for at prioritere de
enkelte indsatsområder i hver handleplan over tid for at indikere, hvad der særligt vil blive arbejdet med i 2020. Med
udgangspunkt i udvalgenes første drøftelser har forvaltningen afgivet et bud på en sådan prioritering af indsatserne over
tid. Udvalgene bedes drøfte denne periodisering af indsatserne i handleplanerne. På nærværende udvalgsmøde
præsenteres de prioriterede indsatser i 2020 i stikordform.
 
De indsatsområder, som er afkrydset i 2020 vil herefter frem mod udvalgsmøderne i maj blive beskrevet yderligere og
indgå i den ordinære budgetproces i form af budgetskemaer. Dertil vil forvaltningen for hvert udvalg på 1 side beskrive,
hvordan udvalget ønsker at arbejde med sit fagområde omkring de udvalgte indsatser i handleplanerne i 2020. Denne ene
sides beskrivelse vil indgå i budgetforhandlingerne i august samt blive udvalgets bidrag til den endelige budgetaftale.
 
Udvalget bedes således drøfte og forholde sig til følgende spørgsmål for at give input til den ene sides beskrivelse:

Hvordan bidrager udvalgets prioriterede indsatsområder til at opnå målene i udviklingsstrategien?
Hvilket aftryk ønsker udvalget at sætte i arbejdet med indsatserne i forhold til realisering af udviklingsstrategien?
Hvad er udvalget mest optaget af at bidrage med til at sikre udvikling af kommunen?
Andet udvalget ønsker at tilføje eller bidrage med?

 
Udvalgene vil på møderne i maj se og drøfte dette udkast til en side sammen med beskrivelserne af indsatserne i 2020.
 
Igangsætning og afvikling af de udvalgte indsatsområder i 2020 vil i udgangspunktet ske inden for eksisterende
økonomiske rammer. Viser der sig i forhandlingerne et behov for at tilføre midler for at sikre at indsatsen kan realiseres,
skal der peges på områder og indsatser, der skal nedprioriteres og dermed afgive midler til de prioriterede indsatser.
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget
 
a. drøfter den foreslåede prioritering i handleplanerne inden for deres fagområde i form af periodisering i et 4-årigt
perspektiv
b. drøfter de handlinger, der er afkrydset i 2020 med henblik på, at de beskrives yderligere og indgår i den videre
budgetproces



c. afgiver ønsker og faglige input til den ene side, der skal beskrive udvalgets arbejde med indsatserne i handleplanerne,
og som skal indgå i budgetforhandlingerne som bidrag til budgetaftalen
 

Beslutning
Drøftet.

Bilag

1. Handlingsplan - TÆTTERE PÅ

2. Handlingsplan - VÆKST & ERHVERV

3. Handlingsplan Liv og Læring

4. Handlingsplan - ATTRAKTIVE BY- OG LOKALSAMFUND

5. Initiativer under udviklingstrategien, MARTS 2019 - FAGUDVALG



Punkt 66: Budget 2020

00.30.00-S00-2-18

Resume
I følge den vedtagne budgetprocedure skal fagudvalgene behandle første version af budgetforslag til budget 2020 på
udvalgsmøderne i marts. Første version af budgetforslagene er på et overordnet niveau og vil frem mod behandlingen af
version 2 og 3 i henholdsvis maj og juni blive yderligere konkretiseret.
 
Denne sag er alene til budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Budgetforslag som vedrører
udviklingsstrategien behandles under sagen om handleplaner til realisering af udviklingsstrategien. Handleplanerne er
allerede behandlet første gang på udvalgsmøderne i februar og skal igen behandles på udvalgsmøder i marts og maj 2019.

Sagsfremstilling
Fagudvalget skal på dette møde drøfte budgetforslag, som ligger ud over udviklingsstrategien. Det drejer sig primært om
de anlæg, som blev besluttet til budget 2019, og som har effekt i 2020-2022. Der kan også være forslag til nye anlæg, hvis
der er opstået nye behov siden sidste budgetlægning
Der kan endvidere fremsættes forslag til ny drift inden for rammen. Ny drift inden for rammen er forslag, som kan
omfatte alt fra mindre justeringer af en eksisterende praksis til større forandringer og omlægninger. Fælles for disse
initiativer gælder, at forslagene skal kunne finansieres inden for den eksisterende ramme via en ændret adfærd og/eller en
ændret anvendelse af de eksisterende ressourcer.
Der vil ikke blive fremlagt forslag til ny drift, som udløser nye udgifter. Det skyldes, at der i forbindelse med vedtagelse
af budgetproceduren blev besluttet ikke at afsætte en pulje til ny strategisk drift til budget 2020.
Fagudvalgene har mulighed for selv at fremsætte eventuelle yderligere forslag. Eventuelle forslag til ny drift skal dog ske,
som omprioriteringer inden for rammen. 
Det bemærkes afslutningsvis, at forslag til effektiviseringer og besparelser – version 1 - først præsenteres på
fagudvalgsmøder i april.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget drøfter oplæg til første version af budgetforslagene indenfor udvalgets fagområde.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 67: Udmøntning af budget 2019 for udvidelse af individuel
handicapkørsel

13.05.18-A00-1-15

Resume
Med baggrund i budgetforliget for 2019 blev der afsat midler til udvidelse af målgruppen for individuel handicapkørsel.
 
Forslag til udmøntning af budget for udvidelse af individuel handicapkørsel som en prøvehandling samt ny
kvalitetsstandard forelægges til politisk godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Den lovbestemte individuelle handicapkørsel omfatter foruden svært bevægelseshæmmede borgere også blinde og stærkt
svagsynede borgere på 18 år eller derover (synsstyrke 10 pct. eller mindre).
 
I forbindelse med budget 2019 fremsatte Handicaprådet et eksternt budgetforslag om, at afsætte 300.000 kr. årligt til
udvidelse af målgruppen for individuel handicapkørsel.
 
Handicaprådet fremsatte forslag om, at en udvidelse af målgruppen omfatter borgere med:

Demens
Hjerneskade
Psykiske/kognitive funktionsnedsættelser

 
Forslaget blev en del af budgetforliget 2019. Dog blev forvaltningen bedt om at komme med forslag til, hvordan det
kunne sikres, at det afsatte beløb blev overholdt. Forvaltningen foreslår, at der foretages en afgrænsning af målgruppen,
samt at ordningen afprøves som en prøvehandling indtil de 300.000 kr. er opbrugt og derefter evalueres med hensyn til
præcisering, evt. revurdering af målgruppen, tilpasning af budget og fornyet politisk behandling.
 
En opgørelse fra Sundhed og Omsorgs fagsystem viser, at der er 448 borgere med demensdiagnose eller
hukommelsesudfordring (uden diagnose), som er tilknyttet demenskoordinatorerne. Der er 70 borgere med
hjerneskadediagnose tilknyttet hjerneskadekoordinatoren. Antallet af borgere med psykiske/kognitive
funktionsnedsættelser estimeres til at være over 1.000 borgere.
 
Hjerneskadekoordinatoren og demenskoordinatorerne tager sig af de komplicerede forløb, hvor der er behov for en
koordineret tværfaglig handleplan. Der er samtidig borgere med en hjerneskadediagnose eller demensdiagnose, som har
kontakt til Hjerneskadecentret, plejehjemmene eller hjemmeplejen uden at hjerneskadekoordinatoren eller
demenskoordinatorerne koordinerer deres forløb. Det er ikke muligt at sætte tal på denne borgergruppe
 
Forvaltningen foreslår følgende afgræsning af målgruppen:

Borgere med en lægefaglig diagnosticeret demensdiagnose, som har fast bopæl i Faaborg-Midtfyn Kommune, og
som grundet sin demenssygdom ikke er i stand til at selv at køre bil, anvende almindelig kollektive transportmidler
eller har pårørende, der har mulighed for at transportere borgeren.

 
Forvaltningen planlægger primo januar 2019 at indsende ansøgning til udbudt pulje i Sundhedsstyrelsen, som skal give
mennesker med en demensdiagnose, der bor i eget hjem, mulighed for at få transport til fritidsformål. De deltagende
kommuner vil blive kompenseret for nærmere fastsatte udgifter til transport og evt. ledsagelse op til 15 timer om
måneden. Ca. 5 kommuner kan deltage i forsøgsordningen. Hvis Faaborg-Midtfyn Kommune bliver udvalgt til at deltage i
forsøgsordningen, vil der være økonomi til en eventuelt senere udvidelse af målgruppen til f.eks. borgere med en
lægefaglig diagnosticeret hjerneskadediagnose.
 
Forvaltningen foreslår, at kørselsordningen administreres efter samme retningslinjer, som FynBus fastsætter for den
lovbestemte individuel handicapkørsel, hvilket indbefatter:

Mulighed for 104 enkeltture pr. år.
Ingen årsabonnement (fra 2019)



Egenbetaling pr. tur (Pris 2019 pr. kørt km er 2,50 kr. – dog minimum 30 kr. og maksimum 100 kr.)
Visiteret ledsager er gratis. Andre medrejsende betaler samme takst som borgeren.
Betaling for ture med taxa/liftbus uden for Fyn betaler borgeren i første omgang selv. Ved henvendelse til FynBus
med fremvisning af printkvittering og gyldig kørselskupon refunderes turen efter gældende regler.
Borgeren kan køre alle ugens hverdage fra kl. 7.00-23.00.
Natten efter fredag og natten efter lørdag, samt helligdage skal kørslen være påbegyndt senest kl. 02.00.

 
Forvaltningen har udarbejdet en ny kvalitetsstandard for kørsel med borgere med demensdiagnose (bilag 1).
 
Samtidig har forvaltningen udarbejdet en revideret kvalitetsstandard for lovbestemt individuel handicapkørsel (bilag 2).
Kvalitetsstandarden er revideret hvad angår opsætning i ny skabelon og ændrede priser fastsat af FynBus for 2019
(abonnementsbetalingen er fjernet, men tillægges den enkelte tur ved stigning i grundbetalingen for 0 - 10 km. fra 25,- kr.
til 30,- kr.).
 
Forslag om udmøntning af budget 2019 med 300.000 kr. årligt i løbende driftsudgifter til udvidelse af kørselsordningen
forelægges til politisk godkendelse.
 
Samtidig forelægges to kvalitetsstandarder til politisk behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget med henblik på høring
i Handicaprådet og Ældrerådet. Efter høring forelægges kvalitetsstandarderne til politisk behandling i Sundheds- og
Omsorgsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Den udvidede kørselsordning forventes at kunne træde i kraft pr. 1. april 2019.
 

Økonomi
Der er afsat 300.000 kr. årligt fra 2019 til udvidelse af individuel handicapkørsel.
 
På baggrund af forbruget i 2017 estimeres det, at individuel handicapkørsel koster ca. 4.000 kr. pr. borger pr. år for de
borgere, som allerede anvender ordningen. I gennemsnit har borgerne i 2017 kørt 20 ture ud af de 104 ture, som de er
bevilget pr. år.
 
Hvis udgiften for kørsel for den nye målgruppe ligeledes er 4.000 kr. pr. borger pr. år, så kan målgruppen udvides med ca.
75 borgere svarende til et budget på 300.000 kr. årligt fra 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at

1. Udmøntningen af budget 2019 for udvidelse af individuel handicapkørsel som prøvehandling godkendes.
2. Kvalitetsstandard for kørsel med borgere med demensdiagnose samt kvalitetsstandard for lovbestemt individuel

handicapkørsel godkendes med henblik på høring i Handicaprådet, Ældrerådet og Fælles MED i januar 2019,
3. Kvalitetsstandard for kørsel med borgere med demensdiagnose samt kvalitetsstandard for lovbestemt individuel

handicapkørsel kommer til behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget efter endt høring med henblik på
anbefaling over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sundheds- og Omsorgsudvalget 17. december 2018, pkt. 177:
Indstillingspunkterne 1 - 3 godkendt.
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget 25. februar 2019:
 
Høringssvar fra Handicaprådet
Generelt for begge kvalitetsstandarder:
Handicaprådet finder at max. grænsen på 104 enkeltture pr. år burde ophæves. Ca. halvdelen af landets kommuner
bevilger flere end 104 ture eller ubegrænset. I 2017 har borgerne i gns. kørt 20 ture pr. år, derfor mener vi at det vil være
svært at se den økonomisk effekt ved at ophæve begrænsningen; men det vil øge livskvaliteten for de – relativt få borgere
– der har behov for flere ture.
 
Kvalitetsstandarden for individuel handicapkørsel med borgere med demensdiagnose:
Vi er meget kede af, at kvalitetsstandarden kun dækker borgere med demensdiagnose. Vi vil kraftigt opfordre til at
genoverveje dette med henblik på at udvide målgruppen, så i det mindste borgere med hjerneskade også dækkes. Ud fra
sagsfremstillingen til mødet i Sundheds- og Omsorgsudvalget 17. december 2018 pkt. 177 ses, at dette vil øge



målgruppen med 70 borgere – fra 448 til 518. De sonderinger Handicaprådet foretog forud for indsendelse af
budgetforslag til budget 2019 sandsynliggør, at dette er muligt indenfor de 300.000 kr. der er afsat om året.
Vi undrer os over, at en fast årlig bevilling udmøntes som en prøvehandling. Vi ser mere denne relativt beskedne
udvidelse af målgruppen til handicapkørsel, som en justering end som et forsøg/en prøvehandling.
 
Input fra Danske Handicaporganisationer (DH) til Handicaprådets høringssvar er vedlagt (bilag 3 og 4)
 
Høringssvar fra Ældrerådet
Ældrerådet tager kvalitetsstandarderne til efterretning og udtrykker tilfredshed med forbedringerne. Det er gode tilbud til
borgerne (bilag 5).
 
Anbefaling fra Fælles MED i Sundhed og Omsorg                     
Konsekvenser for arbejdsmiljø: Der er ingen kommentarer i forhold til arbejdsmiljøet.
Konsekvenser for kerneopgaven: Det anbefales, at der udarbejdes en plan for hvordan man kan følge forbruget af
ordningen.
Det kan ligeledes være vigtigt at der tages stilling til, hvad man gør, hvis budgettet opbruges i perioden, så man sikre lige
ret for alle borgere med demens i forhold til at få tilbud om kørselsordning.
Konsekvenser for personaleforhold: Man kunne vælge at funktionsudrede borgeren, i forhold til det at kunne benytte et
offentligt transportmiddel. Det kunne give mulighed for at give de borgere som har mest brug for en bevilling, hvis der er
mange ansøgere. Men det vil kræve ekstra ressourcer (bilag 6).
  
Forvaltningens svar til Handicaprådets høringssvar 
De 104 ture er et lovgivningsmæssigt minimum. Forvaltningen vil gerne anerkende, at muligheden for mere end 104 ture
giver øget livskvalitet til relativt få borgere, som har behov for flere ture. Derfor er formuleringen i begge
kvalitetsstandarder ændret til: "Der visiteres som udgangspunkt til 104 enkeltture pr. år". Dermed er det tydeliggjort, at
myndigheden kan visitere flere ture til de relativt få borgere, som har brug for dette.
Målgruppen kan udvides til også at omfatte borgere med hjerneskade. Årsagen til at borgere med hjerneskade ikke er
medtaget i forvaltningens forslag er alene overvejelser om målgruppens antal i forhold til budgettets ramme.
Forvaltningen har foreslået, at ordningen med individuel handicapkørsel med borgere med demensdiagnose er en
prøvehandling for at sikre løbende opfølgning på ordningen.
Sproglige rettelser fra DH til kvalitetsstandarderne er indarbejdet. Forvaltningen fastholder, at bevillingen dækker
transport til spontanformål og fritidsformål med taxa, kørestolstransport eller tog, ligesom kriterierne for tildeling
fastholdes.
 
Forvaltningens svar til Ældrerådets høringssvar
Ingen kommentarer.
 
Forvaltningens svar til Fælles MEDs anbefaling
Forvaltningen har allerede udarbejdet en plan for månedlig opfølgning på forbruget af ordningen. Hvis ordningen
gennemføres som en prøvehandling, så vil ordningen blive åbnet for 75 borgere i første omgang. Herefter oprettes
venteliste og nye borgere tages ind i ordningen, når andre borgere ophører med at benytte ordningen, eller budgettet kan
rumme en udvidelse af antallet af borgere i ordningen. Af ressourcemæssige årsager har forvaltningen ikke planer om at
funktionsudrede borgerne, som ansøger om ordningen. Visitationen foretages på baggrund af oplysninger i
ansøgningsskemaet samt lægeerklæring på borgerens demensdiagnose.
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at kvalitetsstandard for kørsel med borgere med demensdiagnose samt kvalitetsstandard for
lovbestemt individuel handicapkørsel godkendes.

Sundheds- og Omsorgsudvalget 2018-21, 25. februar 2019, pkt. 55:
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med den ændring, at de 104 ture i
kvalitetsstandarden for kørsel med borgere med demensdiagnose fjernes som maximum og der foretages en evaluering
efter prøveperioden, når budgettet på de 300.000 kr. er forbrugt.

Økonomiudvalget 2018-21, 11. marts 2019, pkt. 151:
Økonomiudvalget anbefaler Sundhed- og Omsorgsudvalgets indstilling overfor Kommunalbestyrelsen.
Kristian Nielsen, Anne Møllegaard Mortensen, Åge Priisholm og Torben Smith ønsker, at målgruppen udvides til også at
omfatte borgere med senhjerneskade tilknyttet hjerneskadekoordinatoren.

Kommunalbestyrelsen 2018-21, 18. marts 2019, pkt. 122:
Afbud fra Mads Holdgaard.



Udsat.
 
......................................
 
Sagen er hjemsendt med henblik på fornyet behandling af Sundhed- og Omsorgsudvalget med baggrund i
Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens bemærkninger.
 
Indstilling
 
Forvaltningen indstiller med baggrund i hjemsendelse af sagen fra Kommunalbestyrelsen at:

1. Sundheds- og Omsorgsudvalget genbehandler forslag om udmøntning af budget for udvidelse af individuel
handicapkørsel som en prøvehandling samt forslag til en ny kvalitetsstandard.

2. Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at kvalitetsstandard
for kørsel med borgere med demensdiagnose samt kvalitetsstandard for lovbestemt individuel handicapkørsel
godkendes.

 
 

Beslutning
Ad 1. Drøftet.
Ad 2. Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med de ændringer, at de 104 ture i
kvalitetsstandarden for kørsel med borgere med demensdiagnose fjernes som maximum, og at målgruppen udvides med
senhjerneskadede. Der foretages en evaluering efter prøveperioden, når budgettet på de 300.000 kr. er forbrugt, dog senest
med udgangen af 2019. Kvalitetsstandard for individuel handicapkørsel evalueres ved samme anledning.

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandard kørsel med borgere med demens v. 2

Bilag 2 Kvalitetsstandard individuel handicapkørsel v. 2

Bilag 3 Handicaprådets høringssvar til handicapkørsel

Bilag 4 DH's input til høringssvar til kvalitetsstandarder for handicapkørsel

Bilag 5 Høringssvar fra Ældrerådet

Bilag 6 Anbefaling fra Fælles MED i Sundhed og Omsorg



Punkt 68: Status ældre- og handicapvenlige boliger i Faaborg-Midtfyn
Kommune

27.57.00-A00-1-19

Resume
Status for ældre- og handicapvenlige boliger forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet status for ældre- og handicapvenlige boliger til borgere med fysiske og psykiske
funktionsnedsættelser i Faaborg-Midtfyn Kommune (bilag 1):

Ældreboliger
Plejehjem
Længerevarende botilbud (SEL § 108)
Midlertidige botilbud (SEL § 107)
Botilbud under almenboligloven (ABL § 105)

 
Af den udarbejdede status fremgår:

Paragraf
Antal pladser
Geografi
Målgruppe alder
Målgruppe diagnose
Ejerforhold af tilbuddet
Boligselskab

I forhold til plejehjemsboliger og ældreboliger kan borgerne blive skrevet op på en garantiventeliste, hvor de er sikret en
plejehjemsbolig eller ældrebolig indenfor 2 måneder (alt efter hvad de søger). På garantiventelisten kan man ikke have
specifikke ønsker om en plads på et konkret plejehjem eller en konkret ældrebolig. De fleste borgere er dog skrevet op til
konkrete plejehjem eller konkrete ældreboliger. Ofte er de skrevet op til flere forskellige plejehjem på én gang eller flere
forskellige ældreboliger på én gang. Det vil sige, at borgerne kan vælge at vente længere tid end to måneder, hvis de
ønsker en konkret plads. Myndighedsafdelingen foretager altid en konkret individuel vurdering ud fra borgerens behov, og
den borger som har størst behov bliver visiteret til plejehjemmet eller ældreboligen. I ventetiden sikrer
myndighedsafdelingen, at borgeren får den nødvendige hjælp fra kommunen.
Indenfor døgntilbud arbejder myndighedsafdelingen ikke med ventelister, idet afdelingen altid visitere den, der trænger
mest til nye pladser. I stedet for arbejdes der med arbejdslister, som er med til at kvalificere kommunens viden om
borgerens behov. Arbejdslisterne anvendes desuden til at udarbejde prognoser i forhold til den fremadrettede udvikling af
tilbud og økonomistyring. Myndighedsafdelingen foretager altid en konkret individuel vurdering ud fra borgerens behov,
og den borger som har størst behov bliver visiteret til botilbuddet. I ventetiden sikrer myndighedsafdelingen, at borgeren
får den nødvendige hjælp fra kommunen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager status for ældre- og handicapvenlige boliger i Faaborg-
Midtfyn Kommune til efterretning,
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Oversigt over ældre- og handicapvenlige boliger i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 69: Godkendelse af anlægsbevilling til 7 §107 lejligheder på Søvej i
Ringe

27.57.04-A00-1-19

Resume
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsbevilling på 7,184 mio. kr. og frigivelse af rådighedsbeløb på
7,184 mio. kr. til etablering af 7 §107 lejligheder på Søvej 21A i Ringe.

Sagsfremstilling
Beslutningen om etablering af 7 §107 lejligheder på Søvej 21A i Ringe blev godkendt i forbindelse med budget 2019. I
det oprindelige materiale, som blev vedtaget til budget 2019, var der lagt op til etablering af 7 lejligheder.
 
Der har igennem de senere år vist sig at være et stigende behov for botilbudspladser oprettet efter servicelovens §107,
som tilbydes borgere der har behov for et midlertidigt botilbud. Der er p.t. 4 borgere på venteliste til § 107 boliger, mens
flere borgere er blevet visiteret til § 107 boliger udenfor kommunen.
 
Ved midlertidigt ophold i et botilbud ydes der en intensiv rehabiliterende indsats for at afklare borgerens fremtidige behov
for hjælp og støtte i hverdagen. De fremtidige behov kan været alt lige fra et længerevarende botilbud til at borgeren kan
flytte i egen bolig, og klare sig med minimal eller ingen hjælp og støtte i hverdagen.
 
Søvej 21A anvendes i dag som støttecenter, der driftes af Det Socialfaglige Område under Sundhed og Omsorg.
Bygningen består af stueetage og 1. sal, hvor støttecenteret i dag benytter stueetagen. Hele bygningen vil blive anvendt til
etablering af det nye §107 botilbud, hvorfor støttecenteret flytter til en ny lokation inden ombygningsarbejdet påbegyndes.
 
Efter ombygningen vil der være 7 lejligheder samt et fælleskøkken/opholdsrum og der indrettes samtidig
personalefaciliteter med wc/bad og møderum.
 
På Søvej 21B ligger Bofællesskabet Søbo, hvorfor der med fordel kan ske personale og ledelsesmæssig sammenlægning
af det nye §107 tilbud med det eksisterende Bofællesskab Søbo.
 
Inden ombygningen kan gå i gang skal anlægsbevilling på 7,184 mio. kr. godkendes politisk, og rådighedsbeløb i 2019 på
7,184 mio. kr. frigives. Budget for ombygningen (bilag 1) samt kalkulation for ombygningen er vedlagt (bilag 2).
 
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i budget 2019 er afsat rådighedsbeløb på 7,184 mio. kr. i 2019. Heraf er der afsat 7,084
mio. kr. til ombygningen og 0,100 mio. kr. til indkøb af inventar.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalgets og
Kommunalbestyrelsen, at:
1. En anlægsbevilling på 7,184 mio. kr. godkendes.
2. Rådighedsbeløb på 7,084 mio. kr. frigives til By, Land og Kultur
3. Rådighedsbeløb på 0,100 mio. kr. frigives til Viften.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Budgetskema - Søvej 21A

Bilag 2 Kalkulation - Søvej 21A



Punkt 70: Godkendelse af anlægsbevilling til § 107 akutpladser på
Palleshave

27.57.04-A00-2-19

Resume
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsbevilling på 5,476 mio. kr. og frigivelse af rådighedsbeløb på
5,476 mio. kr. for tilbygning til aktivitetshus og ombygning af Palleshave for at kunne tilbyde akutpladser på
specialområdet §107.

Sagsfremstilling
Beslutningen om tilbygning til aktivitetshus og ombygning af Palleshave for at kunne tilbyde akutpladser på
specialområdet §107 blev godkendt i forbindelse med budget 2019.
 
Der er brug for akutpladser til borgere med betydelig og varigt nedsat funktionsevne, fordi deres tilstand/adfærd pludselig
har ændret sig. Disse typer af pladser findes der ikke i dag i Faaborg Midtfyn Kommune, da de to akutpladser på Toften
Akuttilbud er målrettet borgere, der befinder sig i en akut psykisk krise.
 
Grundet de manglende pladser hidtil i kommunen, har man været nødsaget til at benytte private, regionale eller andre
kommuners tilbud. I den akutte situation har borgeren brug for massiv støtte og hjælp, hvilket medfører at der afregnes en
høj takst til den pågældende leverandør. Erfaringen viser at det efterfølgende er vanskeligt at genforhandle taksten på
trods af at borgeren kommer ud af sin akutte situation. Det ses ligeledes at borgerne sjældent ønsker at vende tilbage til
Faaborg Midtfyn kommunes tilbud efter at de er visiteret til et tilbud der drives af en ekstern leverandør. Dette kan
vanskeliggøre at arbejde rehabiliterende og sammenhængende med borgeren og derfor vil borgeren højst sandsynligt have
et stort støttebehov igennem hele livet.
 
En stor fordel ved at oprette akutpladserne i forbindelse med de øvrige tilbud på Palleshave er, at der kan trækkes på den
nuværende faglige ekspertise og at der hurtigt kan indkaldes medarbejdere, som kan stå klar til at modtage borgerne.
Akutpladser er generelt karakteriseret ved at der står personale til rådighed og derfor vil udgiften ved tomgangsperiode
fortsat være høje. Dette undgås ved løsningen på Palleshave, da der kun vil være tilknyttet personale til Akutpladserne i
de perioder, hvor der er borgere indskrevet.
 
Inden tilbygningen og ombygningen kan gå i gang skal anlægsbevilling på 5,476 mio. kr. godkendes politisk, og
rådighedsbeløb i 2019 på 5,476 mio. kr. frigives. Budget for ombygningen (bilag 1) samt kalkulation for ombygningen er
vedlagt (bilag 2). Ligeledes er tegninger vedlagt (bilag 3 og 4).
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i budget 2019 er afsat rådighedsbeløb på 5,476 mio. kr. i 2019. Heraf er der afsat 5,376
mio. kr. til ombygning samt tilbygning og 0,100 mio. kr. til indkøb af inventar.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalgets og
Kommunalbestyrelsen, at:
1. En anlægsbevilling på 5,476 mio. kr. godkendes.
2. Rådighedsbeløb på 5,376 mio. kr. frigives til By, Land og Kultur
3. Rådighedsbeløb på 0,100 mio. kr. frigives til Viften.
 

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Budgetskema - Palleshave

Bilag 2 Kalkulation - Palleshave

Bilag 3 Tegning Palleshave Nyt aktivitetshus

Bilag 4 Tegning Palleshave akutbolig



Punkt 71: Godkendelsesmodel for vaskeriordning

30.00.00-A26-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Kommune godkendte den 14. januar 2019 kvalitetsstandarden for praktisk
hjælp. Tøjvask i eget hjem skal jævnfør kvalitetstandarden udliciteres for visiterede borgere i eget hjem. Forvaltningen
søger derfor leverandører til opgaven via godkendelsesmodellen.
Sagen forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget med henblik på anbefaling til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at godkendelsesmodellen godkendes.
 

Sagsfremstilling
Godkendelsesmodellen (bilag 1) omhandler Faaborg-Midtfyn Kommunes anskaffelse af tjenesteydelser vedrørende
tøjvask til borgere i eget hjem. Godkendelsesmodellen tager afsæt i Kommunens kvalitetsstandard for praktisk hjælp og
giver borgeren mulighed for frit at vælge mellem minimum to leverandører.
 
Godkendelsesmodellen består af:

Bilag 2 Standardkontrakt
Bilag 3 Kravspecifikation
Bilag 4 Kvalitetsstandard
Bilag 5 Ansøgningsskabelon

 
Leverandørerne skal blandt andet kunne opfylde kravet om afhentning, vask, tørretumbling, pakning og aflevering af tøjet
i en sådan stand, at borgeren uden videre kan benytte tøjet.
 
Forvaltningen gør opmærksom på, at ingen borgere i forbindelse med tidligere godkendt kvalitetsstandard på området er
blevet bedt om at købe en vaskemaskine.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at godkendelsesmodellen godkendes.
 

Beslutning
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Godkendelsesmodel - tøjvask anvendes

Bilag 2 - Standardkontrakt - gældende pdf

Bilag 3 Kravspecifikation

Bilag 4 Kvalitetsstandard praktisk hjælp SEL § 83

Bilag 5 Ansøgningsskabelon



Punkt 72: Administrationsgrundlag for fordeling af frivillig-sociale
puljemidler, Servicelovens §18 og §79

27.15.12-G01-1-18

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune yder økonomisk støtte til frivillige sociale foreninger, organisationer og netværk gennem tre
forskellige puljer under Servicelovens §18 og §79. Jf. beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget af 17. november 2018
har administrationen udarbejdet et administrationsgrundlag, der forelægges til godkendelse i Sundheds- og
Omsorgsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune yder økonomisk støtte til frivillige sociale foreninger, organisationer og netværk gennem tre
forskellige puljer under Servicelovens §18 og §79.
 
Puljernes formål er:
 

1. Den Sociale Pulje, §18

Formålet er at understøtte frivillige sociale indsatser, der skaber trivsel og sundere rammer for socialt udsatte
grupper med særligt behov for hjælp og støtte. Der tilstræbes en lige fordeling af midler mellem målgrupperne hhv.
børn/familier, voksne og ældre. Der ydes tilskud i op til ét år ad gangen.

 

2. Ældrepuljen, §79

Formålet er at forebygge ensomhed hos ældre og herved styrke trivslen og sundheden, blandt især enlige og udsatte
ældre, ved at give økonomisk støtte til åbne sociale arrangementer. Der ydes tilskud i op til ét år ad gangen.

 

3. Samskabelsespuljen, §18

Formålet er at støtte udvikling og etablering af nye frivillige sociale indsatser i samarbejder på tværs af foreninger,
kommune og evt. øvrige aktører med henblik på at skabe trivsel og sundere rammer for socialt udsatte grupper med
særligt behov for hjælp og støtte. Denne pulje kan i modsætning til de andre yde tilskud i op til tre år ad gangen.

 
Jf. beslutning i Sundheds- og Omsorgsudvalget af 17. november 2018 har administrationen udarbejdet et
administrationsgrundlag (bilag 1), indeholdende:
 

Lovgrundlag
Beskrivelse af puljerne
Ansøgningsfrister og -frister
Tildelingskriterier
Retningslinjer for tildeling
Hjælp til ansøgninger

 
Sideløbende med godkendelse af administrationsgrundlaget, igangsættes en proces omkring revision af den politiske
delegationsplan med følgende proces:
 

Godkendelse i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 29/4 2019
Godkendelse i Økonomiudvalget den 6/5 2019
Endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen den 13/5 2019



Økonomi
Der er følgende beløb tilbage til fordeling pr. 1. april 2019:
 

§ 18: 671.633 kr.
§ 79: 63.490 kr.

 
I samskabelsespuljen er der 371.000 tilbage til fordeling i hele 2019 med løbende ansøgningsfrist.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget

1. godkender administrationsgrundlaget for tildeling af puljer under Serviceloven § 18 og § 79
2. sender administrationsgrundlaget i høring i Ældrerådet samt Handicaprådet med henblik på efterfølgende endelig

godkendelse i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

 
 

Beslutning
Punktet blev ved mødets begyndelse udskudt til aprilmødet.

Bilag

Administrationsgrundlag_final_20.03.2019



Punkt 73: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume
Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.
 
Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.
 
Bilag med spørgsmål til inspiration er vedlagt.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Samspil hjælpespørgsmål.pdf



Punkt 74: Udvalgets årsplan

00.15.10-A26-3-18

Sagsfremstilling
Ã…rsplanen er vedlagt - til drÃ¸ftelse og opdatering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget drÃ¸fter og opdaterer Ã¥rsplanen.

Beslutning
DrÃ¸ftet.

Bilag

Sundheds- og Omsorgsudvalg Årsplan



Punkt 75: Gensidig orientering

00.01.00-G01-20-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering om:

Socialt frikort (bilag 1)
Sundhedshus i Faaborg (bilag 2 + 3)
Status på Sundhed og Omsorgs økonomi (bilag 4)
Botilbud Solskrænten (bilag 5 og 6)
Status på nødkald på øerne

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Orientering til SOU om socialt frikort

bilag 2 Faaborg-Midtfyn_Ansøgning til pulje om etablering

Bilag 3 Tids- og procesplan til etablering af Sundhedshus

Bilag 4 Status på Sundhed og Omsorgs økonomi

Bilag 5 Ansøgningsskema til godkendelse af nyt socialt tilbud Botilbud Korinth

Bilag 6 Orientering om Botilbud Korinth



Punkt 76: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-20-17

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Jack Odgaard var ikke til stede under punktets behandling. 
Formanden orienterede.



Punkt 77: Lukket

27.54.04-A00-1-19
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